MOÇÃO Nº /2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Colatina

O Vereador que esta subscreve, requer a V. Exa., Sr. Presidente, após ouvido o douto Plenário

desta augusta Casa de Leis seja endereçada cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSOS para

Acleciana Zemke Bailke pelo excelentíssimo trabalho à frente do CEIM “São Marcos - Bruna Cassaro”,

Acleciana aceitou o desafio de tornar uma edificação em uma escola, e carrega no ombro a nobreza de

produzir memórias. Professora desde a sua juventude, diretora do CEIM “São Marcos - Bruna Cassaro”

desde 2013, Mestre em Tecnologias na Educação pela Must University, dedicada e empenhada em

carregar uma comunidade junto de si para lugares altos, ela é a responsável por gerir uma unidade de

educação infantil em um edifício improvisado e, recentemente parcialmente interditado. Lutando e

enfrentando grandes desafios, ela conseguiu conquistar a comunidade que hoje, a acolhe dentro de seus

lares com uma mesa de café servida, com respeito e admiração.

A mesma  trouxe para sua unidade a SALA REFERÊNCIA e a PEDAGOGIA PARTICIPATIVA,

noticiado pelo jornal ES FALA em outubro de 2024 (https://www.esfala.com.br/2024/10/13/escola-inova-na-

educacao-com-o-projeto-sala- referencia-em-colatina/) . Um espaço sonhado por muitos, embasado pela

BNCC (Base Nacional Comum Curricular), a SALA REFERÊNCIA é um espaço presente e vivo em

grandes referências mundiais de educação, onde as infâncias e seus direitos são garantidos, e agora,

esse sonho é implementado em Colatina.

Seus grandes projetos pedagógicos e práticas inovadoras sempre foram notícias em redes

sociais, e em outubro de 2022, ganhou um espaço especial em uma reportagem  do jornal

 “A gazeta” (https://www.agazeta.com.br/es/cotidiano/escola-do-es-usa-animais-na-sala-de-aula-

para- melhorar-ensino-de-criancas-1022) . Projetos onde a criança é sempre a protagonista de seu

aprendizado através da PEDAGOGIA PARTICIPATIVA, espaços de construção contínua e cercado por

afeto e compromisso, esse é o legado que Acleciana constrói arduamente, pois com a sua firmeza de

caráter e profissionalismo, ela não somente está mudando uma geração de profissionais, como

também marcando uma geração, com uma infância construída por memórias afetivas e significados,

edificando em crianças um lugar de referência – A ESCOLA.

Assim, deseja o Vereador signatário que os votos aqui expressos sejam registrados, como forma

de reconhecimento de um brilhante trabalho realizado.

Sala das Sessões,
Em, 29 de Abril de 2025.

ANGELO STELZER NETO

VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.esfala.com.br/2024/10/13/escola-inova-na-educacao-com-o-projeto-sala-referencia-em-colatina/
https://www.esfala.com.br/2024/10/13/escola-inova-na-educacao-com-o-projeto-sala-referencia-em-colatina/
https://www.esfala.com.br/2024/10/13/escola-inova-na-educacao-com-o-projeto-sala-referencia-em-colatina/
https://www.agazeta.com.br/es/cotidiano/escola-do-es-usa-animais-na-sala-de-aula-para-melhorar-ensino-de-criancas-1022
https://www.agazeta.com.br/es/cotidiano/escola-do-es-usa-animais-na-sala-de-aula-para-melhorar-ensino-de-criancas-1022
https://www.agazeta.com.br/es/cotidiano/escola-do-es-usa-animais-na-sala-de-aula-para-melhorar-ensino-de-criancas-1022

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320039003800310036003A005000

Assinado eletronicamente por Angelo Stelzer Neto em 30/04/2025 13:03

Checksum: C915853D6CB960D40951249F43B9ACB8246FA33634394FB138F05B7126922B55

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.